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	1. 
	Название проекта
	«Зелёный остров»

	2. 
	Наименование организации
	МАОУ «СОШ №147 г. Челябинска»,
МБУ ДО «ЦВР «Истоки г. Челябинска»

	3. 
	Разработчики проекта
	Морданенко София (главный менеджер), Немчинов Алексей, Петренко Ирина, Титова Анна, Калабин Максим.

	4. 
	Консультанты-наставники проекта
	Епифанова Любовь Павловна

	5. 
	Актуальность и социальная значимость
	Известно, что Свердловский проспект, вблизи которого находится наша школа – одна из самых загруженных магистралей областного центра, по которым разрешено ездить большегрузам. Поэтому количество выхлопов в районе нашей школы, превышает все нормы. Но защищает нас от загазованности и вредных выбросов зелёное пространство, создаваемое на протяжении 60 лет учениками и учителями школы. Почти каждое дерево имеет свою  историю. Так, например, могучие лиственницы, посаженные известным космонавтом Андрияном Николаевым в далеком 1984 году, до сих пор радуют глаз.  Вокруг центральной клумбы возвышаются 9 елей, высаженных учителями и учащимися во главе с директором Евгением Александровичем Рожковым в 2010. Красивый, ухоженный пришкольный участок с древесными растениями воспитывает в школьниках чувство прекрасного, любовь к родному краю, городу, школе. Повышает эко культуру. 
Поэтому мы, менеджеры эко проекта решили объединить эти малые острова в единое игровое образовательное пространство – школьный эко сквер «Зеленый остров», состоящий из образовательного дендрария, эко лавочки, эко кулумбы и  детской эко площадки.

	6.      
	Цель проекта
	Создание школьного  эко  сквера «Зеленый остров», как игрового обучающего пространства для младших школьников и воспитанников  близлежащих детских садов №213, № 259. 

	7. 
	Задачи проекта

	1. Провести инвентаризацию зеленых насаждений, собрать информацию о них для отображения  на табличках с qr-кодами.
2. Изготовить своими руками и установить перед входом в дендрарий эколавочку с вазоном на средства, собранные с помощью сбора макулатуры.
3. Создать и торжественно открыть эко сквер, для проведения игровых экологических мероприятий, разработанных инициативной группой.

	8. 
	Правомерность проекта
	Конституция Российской Федерации
Глава 2, статья 29: 
•	Каждому гарантируется свобода мысли и слова;
•	Каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом;
Конвенция о правах ребенка:
Статьи 1 - 4 фиксируют приоритетность интересов детей перед интересами общества;
Статьи 5 - 11 определяют право детей на сохранение своей индивидуальности;
Статьи 12 - 17 излагают права детей на выражение своих взглядов, своего мнения, на свободу мысли, совести и религии, ассоциаций и мирных собраний.
ФЗ «Об охране окружающей среды» ст. 11.1

	9. 
	Этапы реализации проекта
		Этапы
	Задачи этапа
	что для этого нужно?

	Организационный
октябрь
	Выбрать идею проекта.
Создать проектную.
команду.
Сформулировать 
цели и задачи
	1. провести заседание объединения «Путь к успеху»;
1. провести встречу с администрацией школы;


	Исследовательский октябрь, ноябрь
	изучить нормативно-правовую базу

изучить общественное мнение
сбор информации для проекта
	1. провести соцопрос среди учащихся школы и воспитанников Д/С
1. сбор групп 2 раза в неделю;
1. поиск  социальных  партнеров;
1. опись деревьев, растущих на школьной територии
1. изучение материалов о пользе  деревьев и их исторической ценности


	Организационно-материальный
Январь,февраль

	составить смету проекта


	1. разработка макета школьного экосквера «Зеленый остров»
1. встречи с социальными партнерами
1. разработать макет лавочки и вазона
1. закупка материалов для изготовления Эко-лавочки с вазоном

	Технический
Февраль,март

	изготовить эколавочку с вазоном

заказать вывеску и таблички для дендрария
	1. составить график выступлений;
1. собрать материалы для паспорта проекта;
1. поиск типографии для изготовления табличек на деревья
1. подбор материалов для разработки эко квеста
1. изготовить и установить эко лавочку


	Творческий 
февраль,март, апрель
	подготовка к деловой защите проекта и торжественному открытию экосквера
	1. подготовить и провести торжественное открытие Школьного образовательного экосквера
1. подготовить и распределить материалы для деловой защиты;

	Подведение итогов
апрель
	Анализ проектной деятельности
	1. обсудить итоги повторного анкетирования




	10. 
	Финансовый план, смета и ресурсы

		Смета

	№
	товар
	назначение
	цена за ед.,
руб.
	Кол-во,.
	стоимость

	1.
	Печать пластиковых табличек
	Изготовление зеркала
	390.00
	54 шт
	21060.0

	2.
	Доска 20Х96Х3000мм
	Изготовление эколавочки с вазоном
	235.96
	8 шт
	1887.68


	3.
	 Вывеска Школьны экосквер «Зеленый остров»
	Изготовление вывески
	1510.00
	1 шт
	1510.00

	4.
	Бетонное  основание для лавочки1000Х500
	Изготовление эколавочки
	2000
	4 шт
	8000.00

	5.
	Морилка для дерева
	Покраска лавочки
	288.00
	0,5л
	288.00

	6.

	Саморезы 2.5х16уп.(50шт)
	Изготовление лавочки
	42.00
	3 шт
	126.00

	7.
	Лак яхтный 
	Изготовление лавочки
	430.00
	 0,75л
	430.000

	8.
	Интерьерная краска для уличных работ (зеленая, голубая, белая, коричневая)
	Рестоврация  эко картины на гараже
	159.00
	4шт
	636.00

	
	Итого:
	                                                                             33937.00


Денежные ресурсы мы заработали на школьной акции по сбору макулатуры «Спаси дерево!», собрав 3800 кг на 45600 рублей.

	11. 
	Социальные, бизнес партнёры

	Руководитель в ООО "ФОРМУЛА ЛАНДШАФТА" Анастасия Николаевна Хурчакова, заместитель директора Центра детского экологического, кондидат биологических наук Серебренникова Юлия Александровна, директор школы  Людмила Васильевна Гураченкова, учитель биологии Диденко Наталья Сергеевна, учитель технологии: Федоров Сергей Анатольевич.

	12. 
	Количественные и качественные результаты проекта
	      Провели соцопрос  среди 234 учащихся начальной школы и 58 воспитанниках Д/С № Собрали 3800 кг макулатуры, сдать за 12 руб за кг и получить 45600 рублей на реализацию проекта. Прослушали 12 занятий дополнительной образовательной программы «Гражданин».  Высадили х деревьев. Провели опись 162 зеленых насаждений. Изготовили и установили 54 информационные таблички для школьного образовательного дендрария, 1 эко лавочку с вазоном.
     Облагородили пришкольную территорию. Приложили много сил, чтобы повысить уровень экологической культуры школьников и воспитанников детских садов. Научились вести деловые переговоры с социальными партнерами, улучшили коммуникативные навыки. Научились проводить инвентаризацию зеленых насаждений и помещать информацию в qr-коды.

	13. 
	Стратегия развития проекта.
	Продолжить игровые образовательные эко занятия, подключая к ним все больше образовательных учреждений города Челябинска. Продолжить высадку и уход за деревьями.

	14. 
	Ссылки на открытые источники информации о реализации проекта
	https://vk.com/otrazenie_74?w=wall-172394485_1397
https://vk.com/wall-202177935_381  
https://147school.ru/news/1630/
https://vk.com/otrazenie_74?w=wall-172394485_1423
https://vk.com/wall-202177935_383
https://147school.ru/news/1631/




                                                           



Приложение А.
План эко сквера «Зеленый остров». 
Схема А.1
[image: C:\Users\User\Desktop\Новая папка\План школы 147 ЭКО.png]
                                      План образовательной зоны отдыха дендрария
                                                           Схема А.2
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Приложение B.
Результаты анкетирования.
Диаграмма B.1








Диаграмма B.2







Диаграмма B.3


Приложение C
[bookmark: _GoBack]Схема лавочки C.1
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Рисунок 1.1 – Процесс создания эко-лавочек
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Рисунок 1.2 – Процесс создания эко-лавочек
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Рисунок 1.3 – Процесс создания эко-лавочек
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Рисунок 2.1 – Акция «Спаси дерево»
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Рисунок 2.2 – Акция «Спаси дерево»
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Рисунок 3 – Проведение соц опроса Д/С № 213
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Рисунок 4 – Детская эко площадка

Знаете ли Вы о пользе деревьев для окружающей нас среды?	Да (216)	Нет (22)	216	22	Знаете ли Вы что такое дендрарий?
Знаете ли Вы что такое дендрарий?	Да (49)	Нет (188)	49	188	Хотели бы Вы, чтобы на нашей пришкольной территории открылся дендрарий?	Да (209)	Нет  (28)	209	28	image2.png
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